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آرمان ملی – المیرا بابایی:  توزیع قطره چکانی لوازم 
خانگی، نبود کالای باکیفیت مناســب، گرانی و نبود تنوع در 
بازار لوازم خانگی دغدغه اصلی مردم شــده اســت و از زمان 
استارت خوردن مجدد تحریم ها علیه ایران و منع واردات لوازم 
خانگی از اواخر سال98 مشــکلات این صنعت  بیشتر شده و 
نتیجه آن شد که در چندسال اخیر بازار عرضه و تقاضای این 
کالاها همواره با افت و خیز همراه شد که درپی آن بسیاری از 
واردکنندگان لوازم خانگی به تولید روی آوردند که بتوانند با 
ایجاد تعادل در بازار عرضه و تقاضا به سامان بخشی این بازار 
کمک کنند. تولیدکنندگان از نبود مواد اولیه می نالند و مردم 
از کیفیت پایین، نبود تنوع و کمبود کالا رنج می برند، در این 
میان بازار قاچاق برای عده ای سودجو شیرین شده و یا ساخت 
کالاهایی با کپی برداری از برندهای معروف باز شده که همگی 
باعث شده حقوق مصرف کننده زیرسوال برود. کارشناسان 
معتقدند که  برخــی تولیدکنندگان با عرضــه قطره چکانی 
محصولات به بــازار همانند کاری که خودروســازان با مردم 
می کنند از این بازار انحصاری سوءاســتفاده کرده همچنین 
قیمت ها را هم به ســلیقه خودشــان و همراه کردن سازمان 
حمایت از حقوق مصــرف کنندگان با خــود به طور فزاینده 
بالا برده اند و گاهی تا 5 برابر افزایش داده اند از سوی دیگر با 
ممنوعیت واردات نوعی انحصار طلبی برای تولیدات داخلی 
ایجاد شده که در این فرصت تولیدکنندگان به جای استفاده 
کردن از این موقعیت و رقابت با رقبای خارجی نتوانستند از 
اعتمادی که برایشان فراهم شــد بازارسازی مناسب کنند و 
مشتریان وفادار به برند خود را جمع کنند.  سازمان حمایت 
از حقوق مصرف کنندگان، حقــوق تولیدکنندگان را درنظر 
می گیــرد مجیدرضا حریری کارشــناس اقتصــادی دراین 
خصوص به »آرمان ملی« گفت: از سال 97 که واردات لوازم 
خانگی ممنوع شــد و به دنبال آن روابط تجاری محدود شد 
نباید به این صورت باشد که  این مسئله منجر به انحصار شود 
البته در نگاه برخی ها اینکه لوازمی که ضروری نیست و امکان 
ساخت آن را در داخل داریم بهتر است از منابع داخلی تامین 
شــود اما محدودکردن واردات هم خلاقیت را از تولیدکننده 
داخلی می گیرد و هم تولیدکننده داخلی را با رخوت درگیر 
می ســازد به طوری که  در صنایع لوازم خانگــی اکثر برندها 
کاری جز ماشــین کاری و فلزکاری در کالاهای بادوام مانند 
یخچال، ماشین لباسشــویی و ماشین ظرفشویی نمی کنند. 
این کارشــناس اقتصادی افزود: دراغلب موارد دیده شــده 
که تولیدکننــده به جای تولید، قطعــات منفصله را از خارج 
وارد کرده و ســرهم بندی می کنند و اشــکال کار آنجاست 
که قیمت تمام شــده کالا از خود کالای وارداتی گرانتر تمام 
می شــود همچنین نه از نظر کیفیت و نه از نظر قیمت برای 
مصرف کننده مقرون به صرفه نخواهد بود و هیچ کدام از انواع 
امتیازات کیفی برای مصرف کننده را ندارد. حریری بیان کرد: 
با ممنوعیت واردات کالا غالبا فسادهایی مانند قاچاق شکل 
می گیرد و حتی برخی ها اقدام به ســاخت برندهایی معروف 
کرده که این مساله هم به ضرر مصرف کننده تمام می شود و 
هم به ضرر تولیدکننده، چراکه ارزی که بابت واردات قطعات 
منفصله کالاها وارد می شــود کمتر از واردات کالا نیست.  او 

تاکید کرد: در بسیاری از کالاها تولیدکنندگان داخلی موفق 
بوده اند و از سال ها قبل مشتریان خود را جذب کرده اند برای 
مثال کمتر کسی پکیج گازی را با برند خارجی تهیه می کند 
و کیفیت محصولات هم آنقدر خوب بــوده که صادرات هم 
داشــته اند و هم در بازار داخل با کیفیت مناسب توانسته اند 
بخش عمده بازار را دراختیار خود بگیرد اما در سایر حوزه های 
لوازم خانگی برند موفق کمتر دیده می شود از سوی دیگر دو 
برندی معروف سامسونگ و ال جی پس از اعمال تحریم های 
آمریکا رفتار منصفانه ای با بازار ایران نداشــتند و کره ای ها به 
محض شروع تحریم ها حتی در مهلت 6 ماهه ای که ایران برای 
فروش نفت خود نیاز داشت نه پول نفت ایران را که 8 میلیارد 
دلار بود پــس دادند و نه حتی به جبــران بدهی خود کالا به 
ایران دادند که این نوع رفتارهای سیاسی در بازار لوازم خانگی 
تاثیرات عمیقی گذاشــت. حریری معتقد است: آن عده ای از 
تولیدکنندگان که با بهانه هایی نظیر قیمت گذاری دستوری 
قصد دارند بازار آشــفته لوازم خانگی را به قیمت گذاری ربط 
دهند کسانی هستند که به جای تولیدکردن کالای باکیفیت 
و رقابت کردن با برندهای خارجی اتفاقا در این بازار انحصاری 
که با ممنوعیت واردات کالا نصیب شان شد به جای بهره بردن 
از چنین شرایطی نه تنها اســتفاده نکردند بلکه قیمت ها را تا 
مرز 5 برابر گرانتر کردند و سازمان حمایت از مصرف کنندگان 
هم بیشتر حقوق تولیدکنندگان را درنظرگرفته و قیمت هایی 
که آنها می خواهند تصویب می کنند.  این کارشناس اقتصادی 
گفت: تزریق قطره چکانی  برخی تولیدکنندگان لوازم خانگی 
باعث شد تا بازار این صنعت هم مانند کاری که خودروسازان 
با مردم کردند بشــود و سیاســتی که پول مردم را گرفته و 
6 ماه دیگر کالا را تحویل دادند از این نمونه اســت بنابراین 
تولیدکنندگان لوازم خانگی نتوانستند از اعتمادی که زمینه 

آن فراهم شد بازارسازی مناسب کنند و مشتریان وفادار به برند 
خود را جمع کنند بلکه باعث شدند تا بازارهای قبلی شان را نیز 
از دست بدهند در حالیکه اگر نگاه بلندمدت تر وجود داشت 
می توانستند مشتریان وفادار کسب کنند و درعین حال نیز 
با رقبای خارجی نیز رقابت کنند که نه تنها این اتفاق نیفتاد 
بلکه برعکس آن رخ داد. ممنوعیت واردات، آب به آســیاب 
قاچاقچیان ریختن است حسن حسنی فراهانی رئیس اتحادیه 
فروشــندگان لوازم فلزی آشــپزخانه تهران دراین خصوص 
معقتد است: هرچند حمایت از تولید داخلی سیاستی مثبت و 
به نفع اشتغال است، اما بهتر است این هدف از مسیر رفع موانع 
تولید دنبال شــود نه ممنوعیت ها و محدودیت های وارداتی 
زیرا چنین ممنوعیت هایی بیش از آنکه کام تولیدکنندگان را 
شیرین کند گردش مالی اقتصاد پنهان و قاچاقچیان را رونق 
می بخشد.  این درحالی است که اکبر پازوکی رئیس اتحادیه 
لوازم خانگی معتقد اســت: بعد از چهار ســال فراز و نشیب 
تولیدات لوازم خانگی به جایی رســیده که در شــکل و فرم 
ظاهر خدمات پس از فروش، کاســب ها دغدغه ای در فروش 
کالای ایرانی ندارند و مردم هم متوجه شــدند که اگر کالای 
غیر ایرانی بخرند خدماتی دریافت نخواهند کرد و با مشکل 
روبه رو می شوند. بنابراین صنعت لوازم خانگی بعد از سال 96 
رونق گرفت و شرکت های لوازم خانگی به این فکر افتادند که 
تکنولوژی به روزتر بیاورند و تولیدکنندگان امروزه خودشان 
ایده و طــرح می زنند در حالــی که در گذشــته فقط کپی 
می کردند و این صنعت با دانشگاه ها و شرکت های دانش بنیان 
آشــتی کرده و از نخبه ها در طراحی شکل ظاهری و مصرف 
انرژی بهره می برد که البته زمانبر است. در چهار سال اخیر، ما 
رشد صددرصدی روی کیفیت کالا و خدمات پس از فروش 

داشتیم. البته کاهش درآمد موجب شده تا بازار راکد باشد. 

 بازار سرمایـــه 
روز دلچسب برای بورسی ها 

آرمان ملی : معاملات روز گذشــته 
بورس، دلچسب بود؛ شاخص کل با افزایش 
بیــش از ۱8٬6۳6 واحدی تــا ارتفاع یک 
میلیون و ۴67 هزار واحدی بــالا آمد. در 
حقیقــت بازدهی ۱. ۲9 درصــدی دیروز 
شاخص کل، بیشترین بازدهی از ۲۳ خرداد 
محسوب می شود. فولاد با ۳٬7۴۱، فملی با 
۱٬۳۰۳، وبملت با ۱٬۲۱6 و خودرو با 76۱ 
واحد بیشــترین نقش را در صعــود امروز 
شاخص کل داشــتند. هفته چهارم مرداد 
ماه در حالی آغاز می شــود که شاید روند 
رکودی بازار پس از هفته ها به پایان برسد 
و برجام و رکود اقتصاد جهانی دو ریســک 
سیســتماتیکی بودند که نقش بسزایی در 
شرایط دو ماه گذشته بورس داشتند و آخر 
هفته آمار تورم ماه جولای آمریکا منتشــر 
شد و به نظر می رسد این هفته موضع رسمی 
ایران در خصوص برجام اعلام شــود و دو 
عاملی که می تواند بالاخره روند میان مدت 
بورس را مشخص و بازار را از رکود بیش از 
دو ماهه خارج کند. بازار هفته سوم مرداد 
در حالی به پایان رسید که هرچند نسبت 
به هفته های گذشــته، شــرایط معاملات 
اندکی بهبود یافت اما همچنان در مقایسه 
با شرایط ایده آل که بتوان پایان رکود چند 
ماهه را متصور بود، فاصله چشمگیری دارد. 
در این هفته با توجه بــه تعطیلی روزهای 
یکشنبه و دوشــنبه تنها سه روز معاملاتی 
داشــتیم؛ میانگیــن ارزش معاملات خرد 
روزانه این هفته حدود ۲هزار و ۳۴5 میلیارد 
تومانی بود که بالاترین میزان طی یک ماه 
گذشته محسوب می شــود. همچنین در 
این ســه روز به طور میانگین حقیقی های 
بازار حدود 88 میلیارد تومان از بازار خارج 
کردند که کاهش چشــمگیری نسبت به 
هفته های گذشته داشته و به طور مشخص 
کم ترین میزان از هفته آخر اردیبهشــت 
محسوب می شود. شاخص کل هم پس از 
7 هفته توانست بازدهی مثبت را ثبت کند. 
به نظر می رسد که فعلا اخبار مثبت بر اخبار 
منفی غلبه کرده است و در صورتی که خبر 
وال استریت ژورنال درست باشد باید این 
هفته تکلیف پرونده برجام مشخص شود که 
حالا باید دید بازار چه برداشتی از این اخبار 
برجامی خواهد داشــت و آیا همانند شنبه 
هفته آینده شاهد افزایش تقاضا در صنایع 
برجامی و ریالی خواهیــم بود یا اینکه بازار 
دیگر تا اعلام رســمی مواضع ایران نسبت 
به اخبار برجامی واکنشی نشان نمی دهد. 
معاملات نیمه اول بازار فــردا احتمالا این 
موضوع را مشــخص خواهد کرد. شاخص 
هموزن هم با افزایش حدود 6٬۳۰۰ واحدی 
همراه شد و تا مرز ۳96 هزار واحدی بالا آمد 
و شاید بتوان برجام و کاهش ریسک رکود 
اقتصاد جهانی را دو عامل موثر بر بازار امروز 
دانست؛ دو ریسکی که طی چند ماه گذشته 
همواره به عنوان مقصر اصلی شرایط رکودی 
بازار شناخته می شــدند اما هر چند هنوز 
مقامات ایران در خصوص برجام و متن ارائه 
شده از سوی اروپا اظهار نظر رسمی نکردند 
اما اخبار منتشــر شده بیشــتر بر موافقت 
ایران تاکید می کند. کاهش دوباره قیمت 
دلار به زیر ۳۱ هزار تومان در بازار آزاد نیز 
این تحلیل را تقویت می کند. رکود اقتصاد 
جهانی نیز بیشتر تحت تاثیر سیاست های 
ضد تورمی و افزایش نــرخ بهره بانک های 
مرکزی اقتصادهای جهان و به ویژه فدرال 
رزرو قرار دارد؛ آخر هفته گذشته انتشار آمار 
تورم آمریکا و عدم افزایش آن در مقایسه با 
ماه گذشته میلادی این امیدواری را ایجاد 
کرد که شاید حداقل از شدت افزایش نرخ 
بهره کاسته شــود؛ موضوعی که با واکنش 
مثبت بازارهــای جهانی همراه شــد و به 
عنوان مثال مس دوباره به ســطح 8هزار 
دلاری بازگشت. شاخص کل بورس تهران 
روز )شــنبه، ۲۲ مردادماه( بــا ۱8  هزار و 
6۳5 واحد افزایــش در ارتفاع یک  میلیون 
و ۴67 هزار واحدی قرار گرفت و شــاخص 
هم وزن با 6 هــزار و ۲8۲ واحد افزایش به 
۳95 هزار و 88۴ واحد و شــاخص قیمت 
با ســه هزار و 765 واحد رشد به ۲۳7 هزار 
و ۲58 واحد رسید همچنین شاخص بازار 
اول، ۱9 هزار و ۳۰۴ واحد و شــاخص بازار 
دوم ۲۰ هــزار و 6۱8 واحد افزایش را ثبت 
کردند و روز گذشــته در معاملات بورس 
تهران، بیش از 6 میلیــارد و 8۴۰ میلیون 
سهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۴۱ 
هزار و 5۱8 میلیارد ریال معامله شــد. روز 
گذشته نماد شرکت سرمایه گذاری تامین 
اجتماعی )شســتا(، فولاد مبارکه اصفهان 
)فولاد(، پالایش نفت اصفهان )شپنا(، بانک 
ملت )وبملت(، پالایش نفــت بندرعباس 
)شــبندر(، پالایش نفت تهران )شــتران( 
و پتروشــیمی نوری )نوری( در نمادهای 
پرُتراکنش قرار داشــتند. گروه شیمیایی 
هم در معاملات شــنبه صدرنشین برترین 
گروه های صنعت شــد و در این گروه ۲۴5 
میلیون و 7۰۰ هزار برگه ســهم به ارزش 
۲ هزار و ۲87 میلیارد ریال دادوســتد شد 
همچنین شاخص فرابورس نیز امروز بیش 
از ۱۱۳ واحد افزایش داشــت و به ۱9 هزار 
و ۲6۴ واحد رســید که در این بازار چهار 
میلیارد و ۴6 میلیون برگه سهم و اوراق مالی 
دادوستد شد و تعداد دفعات معاملات امروز 
فرابورس بیش از ۱76 هزار و ۲6 نوبت بود. 

بنگاه هــــا
بر اساس اعلام وزارت اقتصاد؛ 
 بانک سپه در صدر جدول

 پرداخت تسهیلات بدون ضامن 
بر اساس گزارش وزارت امور اقتصادی و دارایی، بانک سپه با 
کسب سهم از کل ۳۳. 7 درصد از پرداخت تسهیلات بدون ضامن 
در کشور، رتبه نخست نظام بانکی را کسب کرد. به گزارش ایلنا به 
نقل از پایگاه اطلاع رسانی بانک سپه، »سید احسان خاندوزی« 
وزیر امور اقتصادی و دارایی از اواخر دی ماه بانک های دولتی را 
موظف کرد در پرداخت تسهیلات کمتر از ۱۰۰ میلیون تومان 
صرفا اعتبارسنجی را ملاک پرداخت قرار دهند و از روش سنتی 
درخواست ضامن دست بکشند.  در واقع نظام پرداخت تسهیلات 
براساس ضامن، سال هاست در بسیاری کشورها منسوخ شده و 
آنچه  مبنای اعطای وام خرد قرار می گیرد اعتبار فرد در شبکه 
بانکی است. این اعتبارسنجی براســاس سابقه اعتباری فرد در 
نحوه بازپرداخت تســهیلات، میزان مانده تســهیلات، میزان 
درآمد ماهیانه و مواردی از این دست محاسبه می شود. باوجود 
اینکه بانک مرکزی بخشنامه مرتبط را در ۱۲ تیر ماه به شبکه 
بانکی ابلاغ کرد، اما بانک های دولتی از ابتدای به همن ماه سال 
۱۴۰۰ اعطای تســهیلات بدون ضامن و براساس اعتبارسنجی 
را در دستور کار قرار دادند. در همین راستا از ابتدای بهمن ماه 
سال گذشته تا پایان تیر ماه امســال ۱5 هزار و 9۳۱ میلیارد و 
6۳۲ میلیون تومان تســهیلات در قالب ۴75 هزار و ۴۴8 فقره 

تسهیلات توسط بانک های دولتی پرداخت شده است. 

مدیرعامل بانک تجارت تاکید کرد؛ 
حمایت های بانک تجارت از پتروشیمی 

ارومیه افزایش می یابد
مدیرعامل بانک تجارت در جلســه ای با مدیرعامل شرکت 
پتروشیمی ارومیه، بر آمادگی این بانک برای حمایت و همراهی 
بیشــتر با این شــرکت تاکید کرد. هادی اخلاقی فیض آثار و 
هیات همراه شامل دکتر شــریفیان معاون مدیرعامل، اصغری 
مدیراموراستان های شمال کشور، آموزش، مدیرامور مشتریان 
تجاری و اصناف، گلی مشــاور مدیرعامل و ریاست اداره روابط 
عمومی و ارتقای سرمایه اجتماعی و باقرلو مدیر شعب استان از 
شرکت پتروشیمی ارومیه بازدید کردند. مدیرعامل بانک تجارت 
به نقش صنعت پتروشیمی در این مقطع حساس از تاریخ کشور 
اشاره داشت و گفت: ســرمایه گذاری های کلان انجام شده در 
صنعت پتروشیمی، اکنون به مرحله ای رسیده که کشور باید از 
ثمرات آن بهره مند شود. بانک تجارت به عنوان یک بنگاه مالی 
افتخار دارد که از ســال های دور در قالب تأمین مالی و حمایت 
از پروژه های مختلف، همکاری نزدیک، تخصصی و اثر بخشــی 
را با صنعت پتروشــیمی داشته اســت. وی یادآور شد: به رغم 
تحریم های موجود هنوز ظرفیت و پتانسیل های زیادی در بانک 
تجارت برای گسترش تعامل و همراهی با شرکت های پتروشیمی 
وجود دارد و حضور مدیران بانک در شرکتهای پتروشیمی فعال 
در منطقه شمالغرب نشــان دهنده عزم بلند بانک تجارت برای 
تداوم همراهی با این شرکت هاســت. در ادامه مهندس پژمان 
اسدی مدیرعامل شرکت پتروشیمی ارومیه نیز همکاری با بانک 
تجارت را نقطه عطفی در تعامل شــرکت و نظام بانکی عنوان و 
تأکید کرد: بانک تجارت برای صنعت پتروشیمی شناخته شده 
است و کمتر پروژه ای در این زمینه وجود دارد که از حمایت های 
بانک تجارت برخوردار نباشد. گفتنی است شرکت پتروشیمی 
ارومیه بزرگ ترین تولید کننده ســولفات آمونیوم و ســولفات 

پتاسیم و اولین تولید کننده کریستال ملامین در ایران است. 

خبــــــر
 فروش بلیت پروازهای اربعین

 در آژانس ها و اپلیکیشن ها ممنوع شد
سخنگوی سازمان هواپیمایی کشوری از ممنوع بودن فروش 
بلیت پروازهای اربعین توســط دفاتر خدمات مسافرت هوایی 
و سایر اپلیکیشــن ها خبر داد. سخنگوی ســازمان هواپیمایی 
کشــوری گفت: عملیات پروازی اربعین حسینی از ۲۰ شهریور 
ماه آغاز و در ۳۱ شــهریور مــاه پایان خواهد یافــت.  میراکبر 
رضوی به تشــکیل اولین جلســه ی ســتاد پروازهای اربعین 
۱۴۰۱ با حضور رئیس ســازمان هواپیمایی کشوری و مدیران 
صنعت حمل و نقل هوایی اشــاره کرد و گفت: در این جلســه 
برنامه ریزی به موقع به منظور انجــام پروازهای ایمن و راحت 
در ایام اربعین توســط شــرکت های هواپیمایی مــورد تاکید 
قرار گرفت. وی با بیــان اینکه پروازهای اربعین امســال از ۲۲ 
فرودگاه داخلی به مقاصد نجف و بغداد انجام خواهد شد، افزود: 
همچنین پروازهای عتبــات از فرودگاه امــام )ره( از ترمینال 
سلام انجام خواهد شــد. رضوی بالا بودن درجه حرارت، گرد و 
غبار و قرار داشتن در پیک پایانی سفرهای تابستانی را از جمله 
محدودیت های انجام پروازهای اربعین امسال برشمرد و گفت: از 
شرکت های هواپیمایی خواسته شده با توجه به محدودیت های 
موجود برنامه ریزی برای پروازهای اربعین از هم اکنون صورت 
گیرد. سخنگوی ســازمان هواپیمایی کشوری گفت: مقرر شده 
است بر اساس دستورالعمل های ســتاد مبارزه با کرونا اقدامات 
بهداشتی لازم در مســیرهای رفت و برگشــت انجام شود و بر 
اساس برنامه های ابلاغی، شرکت ها موظفند برنامه شهریور ماه 
امسال را بر اســاس محدودیت ها و ظرفیت های موجود تنظیم 
کنند. رضوی همچنیــن تصریح کرد: در این جلســه بر ایجاد 
هواپیمای پشتیبان، پاســخگویی به موقع به مسافران و معرفی 
یک نفر نماینده تام الاختیار در فرودگاه های نجف و بغداد تاکید 
شده است. سخنگوی سازمان هواپیمایی کشوری همچنین از 
ممنوع بودن فروش بلیت پروازهای اربعین توسط دفاتر خدمات 
مسافرت هوایی و سایر اپلیکیشن ها خبر داد و گفت: فروش بلیت 
پروازهای اربعین صرفاً از طریق ســایت شرکت های هواپیمایی 

مجاز خواهد بود. 

 »آرمان ملی« وضعیت بازار لوازم خانگی را بررسی می کند؛  

سرنوشت خودرو درانتظار لوازم خانگی
یک کارشناس اقتصادی در گفت وگو با »آرمان ملی« گفت:  برخی تولیدکنندگان با عرضه قطره چکانی کالاها به بازار باعث شدند تا بازار این صنعت هم 

مانند کاری که خودروسازان  با مردم کردند بشود ؛ سیاستی که پول مردم را گرفته و 6 ماه دیگر کالا را تحویل می دهند هم به بازار لوازم خانگی سرایت کرد 
بنابراین تولیدکنندگان نتوانستند از اعتمادی که زمینه آن به واسطه عدم واردات کالا فراهم شده بود استفاده کنند و بازارسازی مناسب داشته باشند

 آرمان ملی: دولت طرح نهضت ملی مسکن را در شرایطی 
پیش می برد که گزارش ها حاکی از آن اســت که روند اجرای 
این طرح با  مشــکلاتی نظیر تامین مالی، هزینه های ساخت 
و در نتیجه استقبال مخاطبان روبه روست و خبرهای منتشر 
شده از طرح نهضت ملی مسکن نشان می دهد که تا پایان سال 
۱۴۰۰ از میان بیش از 5. ۴ میلیون نفر متقاضی در این طرح، 
۲. ۳ میلیون نفر واجد شرایط شناخته شده اند اما با این حال به 
نظر می رسد ادامه کار این پروژه با چ مشکلاتی از جمله دو مورد 
تامین مالی و استقبال مخاطبان همراه باشد. اگرچه وزارت راه 
و شهرسازی همچنان بر ساخت واحدهای نهضت ملی مسکن 
با متری ۴. 5 میلیون تومان اصــرار دارد اما بعضا زمزمه هایی 
مبنی بر احتمال افزایش رقم قراردادها به گوش می رســد که 
یکی از اصلی ترین تفاوت های نهضت ملی مســکن با مسکن 
مهر، در نحوه محاسبه هزینه ساخت آن است؛ در مسکن مهر 
همه چیز از قبل مشخص بود و با نرخ ثابتی پیمانکاران موظف 
به تکمیل واحدهای ســاخته شــده بودند اما در نهضت ملی 
مسکن به دلیل تورمی که در بخش ساخت و ساز و همچنین 
نهاده های ساختمانی وجود دارد، قرار نیست با نرخ ثابتی این 
پروژه ها به اتمام برسد بلکه قراردادها به نحوی است که بر اساس 
تعدیل های سه ماهه ســازمان برنامه و بودجه، در پایان دوره 
ساخت، به رقم اولیه قرارداد اضافه می شود. در حال حاضر هزینه 
هر متر مربع ساخت و ســاز بدون در نظر گرفتن تعدیل های 
اعلامی سازمان برنامه و بودجه، ۴ میلیون و 75۰ هزار تومان 
است. هر چند که علیرضا جعفری معاون وزیر راه و شهرسازی 
و مدیرعامل شرکت عمران شهرهای جدید، رقم قراردادهای 
نهضت ملی مسکن را بر اساس نرخ تعدیل سه ماهه سوم ۱۴۰۰، 
متری 6 میلیون تومان عنوان می کند. با این حال تشکل های 
فنی مهندسی نسبت به نرخ های تعدیل اعلامی سازمان برنامه 
و بودجه برای سه ماهه ســوم و چهارم ۱۴۰۰، انتقاد دارند و 
آن را در مواردی که افزایشــی بوده، در مقایسه با نرخ تورم و 
افزایش 57 درصدی دستمزد کارگران، عملا منفی می دانند و 
در مواردی هم عملا نرخ تعدیل های جدید را کاهشــی عنوان 
می کنند این در حالی است که گفته می شود 5۰ تا 7۰ درصد 
هزینه های مسکن را زمین تشکیل می دهد که با حذف قیمت 
زمین در نهضت ملی مسکن و محاســبه آن به صورت اجاره 
99 ساله که در عمل، به معنی رایگان بودن زمین است، بخش 
مهمی از هزینه های ساخت و ساز کسر می شود. رستم قاسمی 

وزیر راه و شهرسازی اخیرا در یک برنامه زنده تلویزیونی با اشاره 
به تورم موجود در نهاده های ســاختمانی اعلام کرد از شورای 
پول و اعتبار درخواست کرده ایم تا با افزایش تسهیلات نهضت 
ملی مسکن از ۴5۰ به 7۰۰ میلیون تومان در تهران، موافقت 
کند. به گفته رستم قاسمی، در نهضت ملی مسکن برای واحد 
۱۰۰ متری با احتســاب هزینه تمام شده ساخت هر متر ۴. 5 
میلیون تومان، درخواست وام ۴5۰ میلیون تومانی کرده بودیم 
که با آن موافقت شد اما با تورمی که در نهاده های ساختمانی 
پیش آمده، هزینه ساخت هر متر افزایش یافته است. وزیر راه و 
شهرسازی همچنین می گوید بر اساس اعلام دیوان محاسبات 
کشور، کمتر از 8. 5 درصد برنامه طرح اقدام ملی مسکن که در 
دولت یازدهم پایه گذاری شد، به مرحله اجرا و پیشرفت فیزیکی 
رسید؛ از ســوی دیگر وزارت راه و شهرسازی از آغاز به ساخت 
حدود یک و نیم میلیون واحد مسکونی در دولت سیزدهم خبر 
داده است که به معنای این است که بخش اعظم قراردادهای 
ســاخت مســکن، در این دولت و با همان متری ۴. 5 میلیون 
تومان با انبوه سازان یا دیگر سازندگان به امضا رسیده است هر 
چند که برخی از سازندگان مسکن این ارقام را نپذیرفته اند اما 
بخش مهمی از انبوه سازان، با محاسبات سازمان برنامه و بودجه 
همراهی کرده اند این در حالی است که تا کنون معاون مسکن 
و ساختمان وزارت راه و شهرسازی از اعلام هزینه نهایی تمام 
شده واحدهای نهضت ملی مسکن طفره رفته و آن را به اتمام 
پروژه موکول کرده است. محمود محمودزاده معاون مسکن و 
ساختمان وزارت راه و شهرسازی در آخرین روز تیرماه امسال در 
یک برنامه زنده تلویزیونی درباره مبلغ آورده متقاضیان در طرح 
نهضت ملی مسکن و قیمت تمام شده که محل سوال بسیاری 
از شرکت کنندگان در این طرح است، گفت: مبلغ آورده برای 
هر دهک متفاوت است، دهک های اول تا سوم که تحت پوشش 

کمیته امداد و بهزیستی بوده و حدود 8۰۰ هزار خانوار هستند، 
فقط ۲۰ درصــد آورده اولیه را باید تأمیــن کنند و 8۰ درصد 
هزینه با پرداخت تسهیلات دولتی برای آنها محقق خواهد شد.  
او ادامه داد: قیمت تمام شده ساختمان نیز به بسیاری از مسائل 
بســتگی دارد و دولت در تأمین زمین، سود تسهیلات، یارانه 
انشعابات با هدف کاهش قیمت نهایی ساخت کمک می کند.

علیرضا جعفری معاون وزیر راه و شهرسازی و مدیرعامل شرکت 
عمران شهرهای جدید نیز به مهر گفت: هنوز قراردادهایی که 
به امضا می رسد، بر اساس نرخ تعدیل ســه ماهه دوم ۱۴۰۰ 
است و نرخ های تعدیلی که ســازمان برنامه و بودجه برای سه 
ماهه ســوم و چهارم اعلام کرده، مــلاک قراردادهای نهضت 
ملی مسکن نیست. او تأکید کرد: با این حال معاونت مسکن و 
ساختمان مسئول ابلاغ رقم قراردادهای نهضت ملی مسکن به 
دستگاه های تابعه وزارت راه و شهرسازی است و تا کنون این 
معاونت رقم جدیدی به ما اعلام نکرده است تا در قراردادها با 
سازندگان لحاظ کنیم در حالی که ســازمان برنامه و بودجه 
همچنان آخرین نرخ تعدیلی که اعلام کرده، به سه ماهه های 
سوم و چهارم ســال ۱۴۰۰ برمی گردد، اما مرکز آمار ایران در 
گزارشــی که اخیراً از تورم بهار ۱۴۰۱ نهاده های ساختمانی 
منتشر کرده، تورم نقطه به نقطه نهاده های ساختمانی در بهار 
امسال نسبت به بهار سال گذشته را ۴۳. ۴ درصد اعلام کرده 
است. فرشید پورحاجت عضو هیات مدیره کانون سراسری انبوه 
سازان مسکن در گفت وگو با مهر درباره هزینه تمام شده ساخت 
نهضت ملی مسکن اظهار کرد: ســازمان برنامه و بودجه یک 
قرن است که نرخ های تعدیل پروژه های عمرانی و مسکونی را 
بر اساس شاخص هایی اعلام می کند که اقدام مناسبی است. 
وی افزود: یک تفاوت مسکن مهر با نهضت ملی مسکن در این 
است که در مسکن مهر، نرخ ها مقطوع بود و باید پیمانکاران 
بر اســاس همان نرخ ها کل پروژه را به اتمام می رساندند. اما 
در نهضت ملی مســکن از ظرفیت ســازمان برنامه و بودجه 
در محاسبه هزینه ها و نرخ گذاری پروژه های مسکونی برای 
اولین بار استفاده شــد. فعال صنعت ساختمان با بیان اینکه 
در یک دهه اخیر تکانه های اقتصاد کلان ســبب ایجاد تورم 
شدید در بخش مسکن شــد، گفت: علی رغم اینکه هم تورم 
عمومی داشتیم و هم در نهاده های ساختمانی تورم داشتیم، 
اما ســازمان برنامه و بودجه نرخ تعدیل سه ماهه های سوم و 

چهارم را منفی اعلام کرده بود. 
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